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efektivní prevenci, právních předpisech a institucích zajišťujících prevenci. Dále se

zmiňuje o funkci školního metodika prevence a Minimálním preventivním programu.

Empirická část obsahuje soubor metodických a pracovních listů zaměřených na výchovu

k harmonickým mezilidským vztahům. Aktivity obsažené v těchto listech jsou součástí

programu pro žáky, který by mohl být jednou z variant prevence šikany. Cílem práce bylo

zpracovat takovýto program, popsat jeho průběh a zjistit zpětnou vazbu od žáků a

pedagogů pomocí metody rozhovoru a dotazníku.
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ABSTRACT:

The title „Forms of risky behaviour and their prevention“ predicates the focus of the thesis.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter characterizes risky

behaviour and outlines its forms. The second chapter deals with the phenomenon of

bullying. It describes its characters, types and forms, defines the types of progression and

shows what to do when somebody investigates bullying. The third chapter is devoted to

prevention. It gives basic information about effective prevention, legislation and

institutions dealing with the primary prevention. Further it mentions the function of School

Methodist of Prevention and Minimum Preventive Program. The empiric part provides a

set of methodical and working sheets focusing on the education of harmonious social

relationships. The activities included in these sheets are a part of a program for pupils,
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program, describe it and get the feedback, using the interview method and the
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rizikových forem chování a jejich

prevencí. V teoretické části práce bylo mým původním záměrem stručně charakterizovat

rizikové chování a analyzovat problém šikanování z pohledu školního metodika prevence.

Tento cíl jsem však záhy přehodnotila. Rizikové formy chování je velmi obsáhlé téma,

které je předmětem studia řady oborů. V bakalářské práci se jím nelze detailně zabývat,

a proto jsem se zaměřila zvláště na fenomén šikany a prevenci. V praktické části jsem si za

cíl vymezila didakticky zpracovat preventivní program pro žáky zaměřený na mezilidské

vztahy, popsat jeho průběh a získat zpětnou vazbu od žáků a pedagogů. K naplnění

uvedených cílů jsem zvolila metodu dotazníku, rozhovoru, analýzy a syntézy literatury.

Prostřednictvím těchto metod jsem chtěla zjistit, zda preventivní program může zlepšit

vztahy mezi žáky a ovlivnit alespoň částečně jejich hodnoty či postoje.

Téma práce jsem si zvolila jednak proto, že mě zajímá a je mi blízké, ale zejména

proto, že jsem se jím zabývala v rámci svého působení na základní škole v Sezimově Ústí,

kde jsem zastávala funkci školního metodika prevence. V praxi jsem nejčastěji narážela na

problémy týkající se mezilidských vztahů. Jejich řešení bylo mnohdy velmi obtížné,

zvláště pokud se jednalo právě o šikanu. Jde o jev, který patří k nejzávažnějšímu

rizikovému chování, vyskytující se ve škole i mimo ni. V současné době přibývá mnoho

seminářů pro pedagogy, vychází nové publikace, téma se medializuje pro lepší zasvěcení

laické veřejnosti do problému. S kým by se však mělo pracovat a hovořit v první řadě jsou

děti samotné. Proto jsem se rozhodla vytvořit preventivní program tematicky zaměřený na

podporu přátelských vztahů mezi žáky. Po absolvování tohoto programu by měli žáci

získat znalosti či dovednosti, díky kterým budou vědět, co dělat, když zjistí, že se někdo

z jejich spolužáků stal obětí šikany nebo se ocitnou v problémech sami. Zároveň se učí, jak

mohou šikaně předcházet.

Program se okrajově dotýká také oblasti xenofobie a předsudků. Málokdo

z dospělých se někdy nepřistihne při „škatulkování“ druhých ve svém okolí – každý z nás

někomu občas přidělí nějakou tu „nálepku“. Někdo více, jiný méně leckdy bojuje

s předsudky i nedostatkem tolerance k jednání našich blízkých. To, co bývá běžné pro nás,

stává se snadno zvykem i pro děti. Děti jsou ovšem i velmi tvárné a jejich postoje lze

ovlivňovat přeci jen o trochu snadněji. Lektor má v programu mnoho příležitostí, jak

pracovat na upevňování a posilování pozitivních postojů a utváření názorů právě v této
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oblasti. Již pouhé uvědomění si předsudků může přispět k eliminaci projevů xenofobie

či rasismu. Jsem si vědoma skutečnosti, že k naplnění těchto ambicí nebude jistě stačit

jeden preventivní program. Daným tématům je zapotřebí věnovat se průběžně, pokud

možno v různých předmětech po celou školní docházku. Zapomínat nelze ani na důležitost

podnětného rodinného prostředí, bez kterého se výchova ve škole stává obtížnější

a mnohem méně efektivní.
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1. Rizikové formy chování

1.1 Vymezení rizikového chování

Za rizikové chování pokládáme takové chování, díky kterému dochází

k prokazatelnému navýšení zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince

či společnost. Toto označení se používá místo dřívějšího termínu sociálně patologické jevy,

od kterého se upustilo z několika důvodů – je pokládáno za stigmatizující, normativně

laděné a klade příliš velký důraz na skupinovou/společenskou normu. Rizikové chování

považujeme za soubor jevů, jejichž existenci a důsledky je možné podrobit vědeckému

zkoumání a které lze ovlivňovat preventivními a léčebnými intervencemi (Miovský

a Zapletalová, In: Miovský a kol., 2010, s. 23). V odborné literatuře se můžeme setkat

i s termínem „problémové chování“.

Rizikové chování je spojeno s charakteristickým nezdravým životním stylem,

nedodržováním nebo porušováním sociálních norem, zákonů, předpisů a etických hodnot.

To může vést k poškozování zdraví jedince, prostředí, ve kterém žije a pracuje, a ve svém

důsledku pak k individuálním, skupinovým či celospolečenským „poruchám“ (Pokorný

a kol., 2003, s. 9).

Této problematice se věnuje řada vědních oborů, ať již medicína, psychologie,

sociologie nebo etopedie. Jejich pozornost bývá zpravidla soustředěna na rozbor příčin

a faktorů, jež vedly ke vzniku konkrétního chování. Nedílnou součástí je také určení

a použití preventivních a korektivních doporučení a postupů, jejichž cílem má být obecně

jeho omezení. (Fischer, Škoda, 2009, s. 13 – 14).

Původní pojem „sociální patologie“ se poprvé objevil u Herberta Spencera

v sociologii, když hledal spojitost mezi patologií biologickou a sociální. Elementární teorie

sociální patologie obvykle vycházejí z předpokladu, že ve společnosti dlouhodobě existují

strukturální vady či nedostatky, které postihují její členy. Nejúčinnější formou boje proti

nežádoucímu chování je prevence. (Urban, Dubský, 2008, s. 54).

1.2 Formy rizikového chování

Mezi základní projevy rizikových forem chování řadíme závislostní chování, násilí

a šikanování, záškoláctví, týrání a zneužívání dětí, rizikové sexuální chování, negativní
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působení sekt, extrémní rizikové sporty a rizikové chování v dopravě, spektrum poruch

příjmu potravy a projevy rasismu, xenofobie, intolerance a antisemitismu (Miovský a kol.,

2010, s. 24).

Širůčková uvádí obdobné dělení rizikových forem chování, člení je však

do několika skupin:

 interpersonální agresivní chování – násilné chování, šikana, týrání, rasová

nesnášenlivost, diskriminace, extremismus,

 delikventní chování vzhledem k movitému majetku – vandalismus, sprejerství,

krádeže,

 rizikové zdravotní návyky – užívání návykových látek, nezdravé stravovací

návyky, nedostatečná nebo naopak nadměrná pohybová aktivita,

 rizikové sexuální chování – nechráněný pohlavní styk, promiskuita, předčasné

zahájení sexuálního života, předčasné mateřství,

 rizikové chování ve vztahu k institucím – záškoláctví, neplnění školních povinností,

nedokončení studia SŠ,

 prepatologické hráčství,

 rizikové sportovní aktivity – provozování adrenalinových a extrémních sportů.

(Miovský a kol., 2010, s. 30).

Důsledků tohoto chování může být řada. Z pohledu jedince může dojít k narušení

tělesného a duševního zdraví, k sociálnímu vyloučení, nevyužití svých potenciálů

a k celkovému snížení kvality života. Nedotýká se to však jen jedince samotného - dochází

k rozbití rodinných vztahů i problémům v zaměstnání a má tedy celkově neblahý vliv

na společnost obecně. Důvodů proč se některým rizikům mnozí neubrání, je ještě více –

ptáme-li se po příčinách, musíme znát dokonale dotyčného jedince a brát v potaz jeho


[…]


je připodobnit pocity oběti šikany.

Pomůcky:

Barevně označený lepicí štítek pro každého žáka (počet barev odpovídá počtu skupin, které

potřebujeme vytvořit).

Literatura:

Šišková, T.: Výchova k toleranci a proti rasismu: Multikulturní výchova v praxi. Praha:

Portál, 2008.

Čas:

15 - 20 minut

Popis aktivity:

Žáci mají zavřené oči, učitel každému na čelo nalepí označený štítek. Barvy střídáme, aby

barevně stejně označení žáci nestáli vedle sebe. Jeden z žáků dostane přidělenou zcela

odlišnou barvu než všichni ostatní. Později tak nebude mít s kým vytvořit skupinu a zažije

pocit separace.

Když označíme celou skupinu, žáci otevřou oči a jejich úkolem je vytvořit skupiny podle

určitého jednotného znaku. Nesmějí spolu verbálně komunikovat. Zadáme instrukci, že

každý by se měl stát součástí některé ze skupin, se kterou pak vytvoří semknutý kruh.

Nejpodstatnější částí aktivity je následující debata o pocitech těch, kteří patřili „k menšině,

většině nebo nikam“ (Šišková, 2008, s. 235).
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Kritéria hodnocení:

Při závěrečné diskuzi hodnotíme pouze, zda žáci dodržovali pravidla (zavřené oči, zákaz

mluvení během rozdělování se do skupin, vytvoření semknutého kruhu po nalezení

skupiny).

Skupinová či individuální práce:

Skupinová práce

Shrnutí:

Je důležité dobře zvážit, kterého žáka zvolíme jako toho, kdo nepatří do žádné skupiny.

Měl by to být někdo, kdo je empatický, v rámci třídy respektovaný a o svých pocitech

dokáže hovořit. Žák zvolený do role outsidera většinou otevřeně přizná, že mu situace

nebyla vůbec příjemná, že si myslel, že se jedná jen o nějakou chybu a nerozuměl, proč ho

žádná skupina nechce přijmout mezi sebe. Někdy naopak může tvrdit, že mu jeho role

nevadila. V tomto momentě může přijít nabídka pedagoga, zda chce po celý kurz/výuku

pracovat sám místo ve skupině. V drtivé většině případů tuto nabídku odmítne a dokáže

se tím lépe vcítit do pozice odmítaného.
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Metodický list č. 2

Cíl aktivity:

Žáci dokáží vysvětlit pojem „předsudek“; chápou, jak vzniká a jak může souviset

s diskriminací

Pomůcky:

Papír, psací potřeby, pastelky, pracovní list s textem.

Literatura:

Šišková, T.: Výchova k toleranci a proti rasismu: Multikulturní výchova v praxi. Praha:

Portál, 2008.

Čas:

30 minut

Popis aktivity:

Každý žák si přečte text, který ho informuje o dvou skupinách lidí – „Rotterech

a Bargotech“. Po přečtení mají za úkol rozdělit list čistého papíru na dvě poloviny

a do každé z nich nakreslit, jak si představují typického „Rottera i Bargota“. Poté se posadí

do kruhu, ukáží si své kresby a následuje debata: Jaké vlastnosti jsou charakteristické

pro Rottery? Jsou podle vás všichni takoví? Jaké vlastnosti jsou charakteristické

pro Bargoty? Jsou podle vás všichni takoví? Proč jste nakreslili Rottera/Bargota tímto

způsobem? Co vás vedlo k tomu, že jste usoudili, že jsou všichni Rotteři špatní, oškliví?

Proč se domníváte, že jsou všichni Bargoti poctiví, hodní, přátelští, milí? Jak by se lišily

popisy těchto obyvatel, kdyby každá napsala svůj vlastní článek jako autoportrét? Jak

se ukazují předsudky ve vašich kresbách a názorech? Jakou podobnost vidíte v příběhu

s Bargoty a Rottery se skutečným životem? … (Jilemnická in Šišková, 2008, s. 226 – 227).

Kritéria hodnocení:

Pokud žáky hodnotíme, zaměříme se na aktivitu (zapojení do diskuze) a komunikativní

dovednosti (úroveň projevu, formulace myšlenek, naslouchání druhým, vhodná reakce

na názory spolužáků, atp.)
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Skupinová či individuální práce:

Nejprve individuální práce, následně diskuze.

Shrnutí:

Žáci by si měli uvědomit, že ačkoliv je tento příběh smyšlený, tak jim mohl dobře

posloužit k pochopení, co jsou to předsudky a proč bychom se jim měli v životě bránit.

Na příběhu si často uvědomí podobnost se zprávami v médiích – to, co je nám předkládáno

jako fakt, může být pouze něčí interpretace. Vždy je podstatný úhel pohledu, schopnost

kritického myšlení a nadhledu.

Text pro žáky:

Bargoti žijí v zemi zvané Bargocie. Tato země se nachází na druhém konci světa

a rozprostírá se mezi dvěma ostrovy – Zeter a Trebonia. Lidé z Bargocie jsou úžasní. Děti

se jen málokdy perou a dospělí pracují v klidu a bez hádek. Hlavním jídlem je rýže, ale

talíře v Bargocii nejsou nikdy prázdné. Počasí se v Bargocii po celý rok nemění: mírný

vánek a vždy teplo a slunečno.

Rotteři pochází ze země Rotrie. Nachází se také na druhém konci světa a

rozprostírá se mezi ostrovy Bilbo a Treblin. Lidé z Rotrie jsou velmi nepříjemní. Děti na

sebe pořád křičí a dospělí často jeden druhého pomlouvají. Při práci jsou nedůslední, nic

nedotáhnou do konce, protože místo práce buď spí, nebo se hádají. Dny v Rotrii jsou velmi

chladné, větrné a deštivé.
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Metodický list č. 3

Cíl aktivity:

Žáci dokáží uvést různé typy předsudků.

Pomůcky:

Pracovní list, psací potřeby.
