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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak se liší agresivita a šikana v počátečním stadiu ?
Do jaké míry jste vycházela v metodických listech z již hotových
aktivit, a do jaké míry jsou výsledkem Vaší tvořivosti ?
Je dotazník se škálou dostatečným nástrojem pro evaluaci v uvedené
oblasti ?

Poznámky

Práce má poměrně široce stanovený cíl a název , ale potom
z rizikového chování ihned přechází na problematiku šikany, případně
xenofobie.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 14.6.2014
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